Și ispravnic și jupanu Theodosie mare logofăt peste toți logofeții.

Care eu am scris în scaunul din cetatea Târgoviștii, în luna lui Făvr<uarie> 24 de zile, în curgerea anilor dela Adam până astăzi s'au scris anul 7104 <1596>.

Ieu Mihai voevod.

Eu Mihail voivod din scaunul Târgoviștii domn.

Acad. R.P.R. LXXXVI/13.

Trad. rom. din sec. XIX.

Data greșită în traducere. Divanul este din 1598. [In Februarie 1596 Mihai Viteazul se afla la Gherghița și nu la Târgoviște.

## 321

1598 (7106) Februarie 25, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele lui popa Tudoran din Câmpulung și cu fii

Deci să fie satul Scăeștii ce e mai sus scris sfintei mănăstiri moșie și ctitorilor pomană în veci, iar siliștea ce să cheamă Bunceștii să fie moșie Predii clucer. Iar cela ce va vrea să facă alte tocmele de acum înainte, veri boiari, veri călugări, pre urma noastră, să fie procler și anatima, amin.

*Scris luna Avgust 29, leat 7106 <1598>.*

Arh. St. Buc., Coadica m-rii Motru, nr. 252, f. 124 și nr. 250, f. 72.
Trad. rom.

### 347

1598 (7107) Septembrie 1, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod.

Iată dar și martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și Teodosie mare logofăt și Stoica mare vistier și <Negre> mare spătar și Stroe mare stolnic și Radul mare comis și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic jupan Teodosie mare logofăt.

Am scris eu, Crăciun, în cetatea de scaun Târgoviște, luna Noembrie 11 zile, dela Adam până acum în anul 7107 <1598>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod <m. p.>.

Acad. R.P.R., CLXXXI/83.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

## 351

1599 (7107) Ianuarie 13, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele slugii domniei mele, lui David postelnic și cu fiii săi, câți îi va da dumnezeu, ca să-i fie ocina

<Iată și><sup>1)</sup> martori punem domnia mea: jupan Dumitru mare vornic <și Teodosie mare logofăt><sup>1)</sup> și Negre spătar și Stoica vistier și Radul comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic <și jupan Preda mare><sup>1)</sup> postelnic. Și ispravnic Teodosie mare logofăt.

Am scris eu, Crăciun, în luna Septembrie 22 zile, în anul 7108 <1599>.

† <Io Mihail><sup>1)</sup> voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Institutul de Istorie al Acad. R.P.R.

Copie slavă.

7

## 372

<1599 Decembrie—1600 August> 7108.

Izvodul hrisovului Neculii voivod pre satul Blagodeștii.

† Cu mila lui dumnezeu, Io Necula voivod, domnu a to<a>t<ă> Țara Rum<ă>-nească, feciorul marelui și preabunului Io Mihail voivod.

. . . .<sup>1)</sup> și tot soborul să stea cărțile acestor ocine la sfânta mânăstire, cum le-au

<sup>1)</sup> loc alb în text.

dat acei părinți ai noștri, până au fost vii, să fie moșai ohabnice sfintei m<ă>n<ă>stirii.

Dechem<vrie> 15, leat 7108 <1599>.

Marina.

Dragul.

Nicola.

Stănilă.

Ion.

Radu.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Tismana, nr. 330, f. 99.

Trad. rom. Copii rom. în msse: 335, f. 117v-118 și 711, f. 150v-151

### 374

1599 (7107) Decembrie 28, Târgoviște.

† Cu mila lui Dumnezeu, Io Nicolae voevod și domn a toată Țara Rumânească, feciorul marelui și preabunului Io Mihail voevod. Dat-am domniia mea aciastă poruncă a domniei méle slugii domniei méle Vâlcului logofăt și cu feciorii lui, câți Dumnezeu îi va da, ca să-i fie lui moșie la Zărnă, la hotarul Ludeneștii, din funea Gorănească doao părți, partea lui Gurban văt.

Iată și mărturii punem domniia mea pe: jupan Dumitru mare dvor. și jupan Miroslav mare log. și Balea spat. și Andronie vist. și Radulcom. și Stroe stol. și Șarban pah. și Preda post. Ispravnic Dumitru mare dvor.

Și am scris eu, Ieremia, în orașul Târgoviștii, Dec<e>m<vrie> 28 zile, 7107 <1599>.

Arh. St. Buc., A.N., CV/39.

Trad. rom. din sec. XVIII.

S'a admis stilul dela Ianuarie, care corespunde cu domnia lui Nicolae Pătrașco voevod.

## 375

1600 (7108) <Ianuarie-August>, Târgoviște.

† Din mila lui dumnezeu, Io Necula voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Mihail voevod.

Iată și martori am pus domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Miroslav mare logofăt și Andronie vistier și Balea spătar și Mandea comis și Stroe stolnic și Șerban paharnic și jupan Radul mare postelnic. Ispravnic Dumitru mare vornic.

Și eu, Radul, am scris în cetatea Târgoviște, luna Mai 16 zile, în anul 7108 <1600>.

† Io Necula voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Io Necula voevod <m.p.>.

< Pe marginea documentului, românește: > « l<ea>t 7143 < 1635 > l'au luat dăn divanul cel mare acest hrisov și s'au dat jupănesii Neacșii, fiind moșiia a ei ».

Arh. St. Buc. S.I., nr. 1659.

Orig. slav, perg., pecete timbrată, căzută.

- Cu o trad. rom. din 1854.

1600 (7108) Mai 24, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Nicolae voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail voevod și domn a toată țara Ardealului.

Iată și martori pune domnia mea: jupan Dumitru mare vornic și jupan Miroslov mare logofăt și jupan Andronie mare vistier și Balea mare spătar și Manda mare comis și Stroia mare stolnic și Șerban mare paharnic și Radul mare postelnic. Ispravnic jupan Miroslov mare logofăt.

Am scris eu, Ivan cel bătrân logofăt, în cetatea de scaun Târgoviște, luna Iunie 9 zile, cursul anilor dela Adam până acum ani 7108 <1600>.

† Io Necula voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1660.

Orig. slav, perg., pecete timbrată, deteriorată.

Cu o trad. rom. din 1914.

## 392

### <1600> Iunie 11, Târgoviște.

Cartea răposatului Necula voevod, fecior lui Mihail *marele* voivod, pântru moșia Scăianii, dăla leat 7105 <1597> Iunie 11.

Cu mila lui dumnezeu, creștin Necolo voevod și domnu a toată Țara Rumânească, fecior marelui și preabunului creștin Mihail *marele* voevod. Dat-am domnia mea această poruncă a domniei mele lui Ion log.

Și ispravnic Teodosie logofăt.

Și iaste scrisă dă un Stănilă log., la scaunul Târgoviștii.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Târșor, nr. 718, f. 735.

Trad. rom.

Data greșită. Datat din domnia lui Nicolae Pătrașco voevod.

### 393

#### 1600 (7108) Iunie 15, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, creștin Nicolae voevod și domn a toată Țara Românească, feciorul marelui și preabunului creștin Mihail voevod și domn a toată țara Ardealului și a Moldovei.

Și cu marturii pus-au domnia lui pre: jupan Dumitru *mare* dvornic și jupan Miroslov *mare* logofăt și Andronii *mare* vistier și Balea spătar, Stroe stolnicul și Manda comisul și Șerban paharnicul și jupan Radul *mare* postelnic.

Și a scris Gheorghe, în scaunul cetății Târgoviște, luna Iunie, 15 zile, leat 7108 <1600>.

Acest hrisov este scos de Dumitru diacon, feciorul popi lui Dumitru din Argeș după alt hrisov sârbesc al lui Nicolae voevod, leat 7210 <1702>

Arh. St. Buc., Copii sub dată.

Copie rom. după o trad. rom. din 1702.

<sup>1)</sup> cifra îndreptată;

<sup>2)</sup> loc rupt în text.

## 1600 (7108) Iunie 16, Târgoviște.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Neculae voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail voevod, domn a toată țara Ardealului și a Moldovei.

Că iată și mărturii am pus domniia mea: jupan Mihalcea fost mare ban și jupan Theodosie mare logof. și jup<an> Stoica mare post. și jup<an> Bărcan mare vist. și jup<an> Leca mare comis și jupan Stoica mare post.

Am scris eu, Ivan logof. cel bătrân, în scaunul Bălg a Jului Avgust 8 zile, leat 7108 <1600>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr. 722, f. 313v-314.

Trad. rom.

1600 (7109) Septembrie 5, Râmnic.

† In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, amin.

Iată să se știe cartea sudețului și a 12 pârgari din Râmnic că a cumpărat Ghinea din Râmnic o vie în sat, cu case și cu siliște, <în> Bojoreni, dela Badea, fiul lui Radul al lui Ratea, pentru 12.000 aspri gata.

Iar cine va strica această carte și tocmeală, să fie blestemat și de trei ori blestemat de părinții cei dela Nicheia.

Scris în luna Septembrie 5 zile, anul 7109 <1600>.

Arh. St. Buc., Condicta m-rilor Căldărușani și Fedeleșciori, nr. 721, f. 849.
Copie slavă.

1600 (7108) Septembrie 26, Gura Teleajenului.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată Țara Românească și al Ardealului și al țării Moldovei. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele jupanului Antonie Grama și cu fiii săi, câți îi va lăsa Dumnezeu, ca să-i fie satele anume: Floceștii de

Și caîndu am făcut această tocmeal<ă>, fost-au mulți oamen<i> bun<i> mărturie, carie-și vor pune pecețilē mai jos.

Și peîntru mai adevărat<ă> credința, pus<u>-ne-amu și pecețilē noastre, ca să s<ă> crează.

Scris Mai 30 zile, v<ă> l<ea>t 7100 <1592>.

Scris eu popa Bădea.

Eu Gradea.

Stoica.

Eu Staia.

Bratul.

Stoica Lup.

Ion.

† Nedelco.

Ichimu.

Eu Buzinca log.

Acad. R.P.R., LXXX/z.

Orig. rom., hârtie.

Indoelnic, după dată, redactare și semnături.

1594 (7103) Octombrie 7.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă a domniei mele preacinstului dregător și mai ales din casa domniei mele, jupan Andronie vistier, ca să-i fie ocină tot

Iată și martori pune domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chisar mare logofăt și jupan Radul mare comis și jupan Stroe mare stolnic și jupan . . . . .<sup>1)</sup> mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Chisar mare logofăt

Am scris eu, Cherche logofăt, luna Octombrie 7 zile, dela Adam în anul 7103 <1594>.

† Io Mihail voevod, din mila lui Dumnezeu, domn.

Io Mihail voevod. <m. p.>.

Arh. St. Buc., S.I., nr. 1550.

Orig. slav, perg., pecete timbrată.

Cu două traduceri rom., din sec. XIX și din 1906.

Semnătura domnului este contrafăcută. Pecetea nu este a lui Mihai Viteazul.

Divanul nu corespunde cu data. Probabil fals.

1596 (7104) Iulie 7, București.

† Din mila lui Dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod. Dă domnia

<sup>1)</sup> loc alb în text.

Iată, martori am pus domnia mea: jupan Ivan mare vornic și jupan Chisar mare logofăt și jupan Tudosie mare vistier și jupan Negrea mare spătar și Radul mare comis și Stroe mare stolnic și Șerban mare paharnic și jupan Preda mare postelnic. Și ispravnic Chisar mare logofăt.

<sup>1)</sup> loc rupt în orig.

Am scris eu, Cherkelan logofăt, în cetatea București, luna Iulie 8 zile, dela Adam până acum, în anul 7104 <1596>.

† Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., S. I., nr. 1582.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

Cu o trad. rom. din 1806.

După scris este un falsificat. Pecetea nu este a lui Mihai Viteazul.

## 5

<1596 Septembrie — 1597 August> 12, 7105.

Izvod care s'au scos duple o carte a lui Mihail voevod, pre când au fost cursul anilor 7105 <1596—1597>.

† Cu mila lui dumnezeu, creștin Mihail voevod și d<o>mnă a toată Țara Rumânească, feciorul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dat-am domnia lui această poruncă a domniei lui boiarenului domniei lui, Radului dvornicul și cu feciorii lui, căți dumnezeu îi va da, ca să-i fie lui